
Fasc.575/2024/WA/Area III 

     
VISTA l’Autorizzazione della Provincia di Pisa   n. 306 del 26.02.2024 e i relativi atti allegati  al 

presente provvedimento - emessa a seguito di istanza presentata dal Sig Mauro Vegni procuratore 

della RCS Sport SpA, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento della Gara Ciclistica 

internazionale a tappe per professionisti su strada denominata “59° TIRRENO ADRIATICO –, in 

programma dal 04 al 10 marzo 2024, divisa in 7 tappe, nel rispetto del regolamento di gara, della 

tabella di marcia e della rappresentazione grafica del percorso interessato;

ATTESO che  la “2^ tappa Camaiore-Follonica”, in programma per il giorno 5 marzo 2024, 

della precitata gara interessa tra l’altro la provincia di Livorno,  lungo i percorsi e secondo gli 

orari della tabella di marcia, che fa parte integrante del presente decreto;

VISTA la disposizione dirigenziale della Provincia di Livorno n.376 del 16.02.2024, con la quale è 

stato disposto il nulla osta di propria competenza per i territori della provincia di Livorno, interessati  

dalla “59° TIRRENO ADRIATICO – 2^ tappa Camaiore-Follonica” organizzata dalla suddetta 

società nel giorno 5 marzo 2024, lungo i percorsi e secondo gli orari della tabella di marcia che fa 

parte integrante del presente decreto; 

VISTI il nulla osta del Comune di Collesalvetti del 19.01.2024 e il nulla osta di ANAS gruppo FS 

Italiane del 05.02.2024;

VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade 

ricadenti nel territorio della Provincia di Livorno;

VISTO il verbale di sopralluogo della Sezione Polizia Stradale di Livorno, tenutosi in data  

06.02.2024;

LETTO l’art. 9, comma 7 bis, C.d.S. che recita “Salvo che, per particolari esigenze connesse 

all'andamento plano-altimetrico del percorso, ovvero al numero dei partecipanti, sia necessaria la 

chiusura della strada, la validità dell'autorizzazione è subordinata, ove necessario, all'esistenza di 

un provvedimento di sospensione temporanea della circolazione in occasione del transito dei 

partecipanti ai sensi dell'articolo 6, comma 1, ovvero, se trattasi di centro abitato, dell'articolo 7, 

comma 1”;

LETTA la circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento di Pubblica Sicurezza - prot. 

300/A/6989/20/116/11 del 29.09.2020 che, facendo seguito alla circolare ministeriale 

300/A/6989/19/116/11 del 27.11.2019, ha precisato che per le gare che interessano sia le strade 

extraurbane che urbane sarà necessario che ciascuna delle Autorità competenti- il Prefetto per le 

prime tipologie di strade ed il Sindaco per le seconde – emetta un proprio provvedimento di 

sospensione temporanea della circolazione ai sensi dell’art. 6, comma 1 e 7, comma 1, del C.d.S.;



LETTO l’art. 7, comma 3, del C.d.S. che dispone “Per i tratti di strade non comunali che 

attraversano i centri abitati, i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1 e 2, sono di competenza del 

Prefetto.”;

LETTA la circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento di Pubblica Sicurezza - prot. 

300/STRAD/1/5784.U/2023 del 15.02.2023 che, facendo seguito alla circolare ministeriale 

300/A/10164/19/116/171 del 27.11.2019 ha modificato il Disciplinare per le scorte tecniche alle 

competizioni ciclistiche del 27 novembre 2002, per effetto del provvedimento del Ministero delle 

infrastrutture e  dei trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno del 30.04.2019;

VISTE le indicazioni necessarie per la predisposizione dell’ordinanza di chiusura al transito della 

circolazione delle strade interessate dalla manifestazione di cui trattasi, fornite nel provvedimento 

dirigenziale della Provincia di Livorno succitato;

VISTI gli esiti della riunione convocata da questa Prefettura, tenutasi il giorno 22 febbraio 2024 in 

Livorno;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del decreto legislativo 

30/04/1992, n. 285, come modificato dall’art. 2 del decreto legislativo 15/01/2002 n. 9, la 

sospensione temporanea della circolazione del traffico veicolare lungo il percorso di gara interamente 

ricadente nella competenza della Prefettura;

VISTI gli artt. 6, 7 e 9 del D.lgs. del 30/04/92 n. 285 e succ. mod.; 

VISTO l’art 14 del decreto legislativo 19.05.2000 n. 139, che attribuisce ai funzionari della carriera 

prefettizia l’adozione dei provvedimenti connessi alle aree di cui sono titolati;

VISTO il Decreto del Prefetto di Livorno N. 4712 del 19/1/2024 che conferisce al Vice Prefetto dott. 

Salvatore Parascandola  Dirigente  dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, 

consultazioni elettorali e referendarie” della Prefettura di Livorno la reggenza nelle funzioni di 

Dirigente dell’Area III “Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio” della Prefettura – U.T.G. di Livorno, per la durata di un 

anno a decorrere dal 25/01/2024;

D E C R E T A

 

La sospensione temporanea della circolazione il giorno 5 marzo 2024 per tutto il percorso della 

competizione ciclistica sopraindicata ricadente  nella provincia di Livorno, così come indicato nel 

provvedimento autorizzatorio della Provincia di Pisa succitato, secondo gli orari della tabella dei 

tempi allegata che, a tutti gli effetti, costituisce parte integrante del presente provvedimento;



Tale sospensione sarà così articolata:

CHIUSURA STRADA in ambo le direzioni di marcia: 30 MINUTI PRIMA del passaggio della 

carovana ciclistica.

PERCORSO: 

• Comune di LIVORNO: S.P. 4 “Delle Sorgenti” da km 0+250 a km 4+400 (confine con 

Comune di Collesalvetti);

• Comune di COLLESALVETTI: S.P. 4 “Delle Sorgenti” da km 4+400 (confine con Comune 

di Livorno) a svincolo con S.R.T. 206 – S.R.T. 206  “Pisana Livornese” da km 29+500 a km 

20+400 (confine con Comune di Rosignano);

• Comune di ROSIGNANO M.mo: S.R.T. 206 “Pisana Livornese” da km 20+400 (confine con 

Comune di Collesalvetti) a km 9+700 (incrocio con S.P. 60 Provincia di Pisa);

• Comune di SUVERETO: S.P. 19  “di Montioni” da km 0+000 (confine con Provincia di Pisa) 

a km 10+100 (confine con Provincia di Grosseto).

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente necessaria 

al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa a partire dal 

momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara ciclistica” fino al passaggio 

di quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica”. In ogni caso la durata della chiusura in ciascun 

punto del percorso non potrà essere superiore a 15 minuti calcolati al momento del transito del primo 

concorrente.

Al riguardo si richiamano, altresì, le ulteriori prescrizioni contenute nel suddetto parere e nella citata 

disposizione dirigenziale.

Durante l’intero svolgimento della competizione dovranno scrupolosamente osservarsi tutte le 

disposizioni contenute nel richiamato provvedimento autorizzatorio della Provincia sopra citato 

comprese quelle conseguenti all’esito del collaudo.

Durante  il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti;

- è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti ;

- è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero 

che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell’organizzazione; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. Ferma restando la 

necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli 

obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio 



e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi di 

polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE

altresì che:

-gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285 sono incaricati della

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 

quelle dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione a tutela della sicurezza della 

manifestazione e della pubblica incolumità; 

-la carovana ciclistica dovrà essere scortata secondo le prescrizioni dell’autorizzazione dagli organi

di Polizia Stradale di cui all’art 12 D.Lvo 30/04/1992 n 285 ovvero, in sostituzione o a supporto di 

questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli 

equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte tecniche 

alle competizioni ciclistiche approvato con provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 27/11/2002 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;  

-l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate 

cureranno l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione;

- l’organizzazione predisporrà un idoneo servizio di vigilanza presso le strade afferenti al percorso di 

gara onde evitare l’eventuale accesso al pubblico, assicurando in tal modo la salvaguardia dei 

partecipanti oltre che di tutti gli utenti della strada e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione della circolazione.

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessa, 

la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 

strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione. 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale della Prefettura di Livorno. 

Livorno, data del protocollo

                                                                                                                Il Dirigente Area III

Parascandola

Firmato digitalmente da:

SALVATORE PARASCANDOLA

Ministero dell'Interno

Firmato il 28/02/2024 11:26

Seriale Certificato: 249

Valido dal 06/12/2022 al 06/12/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA



 

 

ALLA PROVINCIA DI LIVORNO 

ALLA PROVINCIA DI GROSSETO 

ALLA PROVINCIA DI LUCCA 

ALLA PROVINCIA DI PISA 

 

ALLA PREFETTURA DI GROSSETO 

ALLA PREFETTURA DI LUCCA 

ALLA PREFETTURA DI PISA 

 

AI COMUNI DI  LIVORNO – COLLESALVETTI - ROSIGNANO M.MO - SUVERETO  

 

ALLA QUESTURA DI LIVORNO 

 

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI LIVORNO 

 

AL COMANDO PROVINCIALE  DELLA GUARDIA DI FINANZA 

 

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI LIVORNO- GROSSETO –LUCCA - PISA 

 

AL COMANDO  POLIZIA PROVINCIALE DI LIVORNO 

 

All’ANAS  Gruppo FS Italiane 

 

A AUTOLINEE TOSCANE  SpA 

 

ALLA RCS SpA  : ciclismo.rcssport@rcs.legalmail.it – ciclismo.rcssport@rcs.it   








